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REPUBLIKA E SHQIPERISE

S THsR |

KESHILLI I MINISTRAVE PRETDROE R |
b As+ par |
iDateed 3OS 2003
VENDIM
Ny, 261 date  29-4.2022
PER

NJESITE BAZE T SISTEMIT NDERKOMBETAR TE NJESIVE

. (S1 DO TE PERDOREN NE SHQIPER], NJESITE
E RRIEDHIN PREJ TYRE, SHUMEFISHAT DHE NENFISHAT,

NJESITE SHTESE T VENDOSURA NDERKOMBETARISHT
DHE MENYRA E PERDORIMIT TE TYRE!

N& mbéshtetie t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 2, té nenit 11, &
ligjit nr.126/2020, “Per metrologjiné”, me propozimin e ministrit t& Financave
dhe Ekonomisg, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:
I. N& Republikén e Shqip&risé pérdoren njésité bazé té Sistemit Ndérkombétar
(&€ Njésive (SI), njésité qé rrjedhin pre; tyre, shuméfishat dhe nénfishat, njesits

shtesé & vendosura ndérkombétarisht, té pércaktuara né kété vendim.

2. Ményra e pérdorimit t& njésive t& matjes, sipas pikés 1, t& kétij vendimi,
pércaktohet né kété vendim,

3. NEé transportin ajror, detar dhe hekurudhor, krahas njésive t& sistemit SI t&
paragitura né kété vendim, lejohen t& pérdoren edhe njési t& tjera té

pércaktuara n& konventa apo marréveshje ndérkombétare & kétyre llojeve
t¢ transporteve.

4. Njésilé bazé t& Sistemit Ndérkombétar t& Njésive (SI) jané:

4.1. Njésia e kohés: sckonds, simboli s, ¢shté njésia SI ¢ kohés. Ajo

! Ky vendim pémafron piesZrisht direkaivin e Komisionit (BE) 20 (9 1258, daté 23.7.2019, g amendan pér qéllim péishiatjen
me progresin leknik, ancksin e dirskiives s¢ Keshillil BO/I8 I/KEE, n# lidhje me pérkufizimel & nigsive bazé t& 31 CELEX
nr. 3200911258, Gazela zyrlarc & BE-sg, T. 196, datt 24 korik 2018,



4.2.

4.3.

4.4,

4.5,

4.6.

4.7.

pErcaktohet duke marré vlerén fiksc numerike t& frekuencés sé ceziumit
Ave,, frekuenca e tranzicionit né gjendjen themelore té atomit 133 (&
ceziumit, prej 9 192 631 770, kur shprehet né njésiné Hz, e cila 8shté e
barabarté me s

Njésia e gjatésisé: melér, simboli m, 8shts njésia SI e gjatésisé. Ajo
percaktohet duke marr# vlerén fikse numerike té& shpejtésisé s& drités
né vakuum ¢ prej 299 792 458, kur shprehet né& njésing m/s, ku s
pércaktohet né terma t& Aveg-sé.

Njésia e masts: kilogram, simboli kg, éshté njésia SI e masés. Ajo
péreaktohet duke marré vlerén fikse numerike @ konstantés Planck h
prej 6.626 070 15 x 10-34, kur shprehet né njésiné J.s, e cila éshté e
barabarté me kg m? s—1, ku metri dhe sekonda pércaktohen n# termat
e ¢-s€ dhe Avpg-sé.

Njésia e rrymés elekirike: amper, simboli A, &shté njésia SI e rrymés
elekirike. Ajo pércaktohet duke marré vlerén fikse numerike té
ngarkesés elementare prej 1,602 176 634 x 10-19, kur shprehet né
njésing C, e cila &shté e barabarté me A s, ku sekonda pércaktohet né
terma t& Avy-sé.

Njésia e temperaturés termodinamike: kelvin, simboli K, ésht& njésia
SI e temperaturés termodinamike. Ajo pércaktohet duke marré vlerén
fikse numerike t€ konstantes Boltzmann k prej 1,380 649 x 1072, kur
shprehet né njésing J.K, e cila &shté e barabarté me kg m?s? K-, ku
kilogrami, metri dhe sekonda pércaktohen né terma t& h-sé, c-s& dhe Ave,.
S€.

Njésia e sasis¢ sé substancés: mol, simboli mol, &shté njésia SI e sasisé
s€ substancés. Nj& mol pérmban saktésisht 6,022 14076 76 <1023
grimca elementare. Ky numér &sht& vlera numerike e konstantes
Avogadro, NA, kur shprehet né njésin€ mol-1 dhe quhet numri i
Avogadros,

Sasia e substances, simboli n, i njé sistemi €sht& njé masé e numrit t&
njésive themelore té specifikuara. Njé grimcé elementare mund (€ jeté njé
atom, nj€ molekulé, njé jon, njé elektron, ¢do grimeé tjetér ose grup i
caktuar grimcash.

Njésia e intensitetit t& drités: kandela, simboli cd, #shié njésia SI e
intensitetit t& drités né& njé drejtim (& caktuar. Ajo pércaktohet duke
marré vlerén fikse numerike t&€ efikasitetit 1€ drités sé rrezatimit
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monokromatik € frekuencés 540 x 1012 Hz, Ked, prej 683, kur
shprehet né njésing Im W1, e cila &shté e barabart me cdsr W 1, ose
cdsr kg—1 m-2 s3, ku kilogrami, metri dhe sekonda pércaktohen né
lerma t€ h-sé€, c-sé dhe Aves-sé.

4.8. Madhésia, emri dhe simboli i njésive bazé Sl jepen né tabelén nr. 1, qé
i bashkélidhet kétij vendimi.

- Madhésia, emri dhe simboli i njésive & rrjedhura t&  Sistemit
Ndérkombétar t¢ Nijésive (SI). Njésité e rrjedhura té Sistemit
Ndérkombétar & Njésive (SI) formohen nga njésité bazé népérmjet
shprehjeve algjebrike, q& lidhin madhésité korresponduese.

3.1. Madhé&sia, emri dhe simboli i njésive t€ rrjedhura t& Sistemit
Ndérkombétar t& Njgsive (SI), té cilat shprehen vetém nga njésité bazé
t€ k&tij sistemi matjeje, jepen n& tabelén nr.2, qé i bashkslidhet kétij
vendimi.

5.2, Madhésia, emri dhe simboli i njésive & rrjedhura té Sistemit
Ndérkombétar t& Njésive (SI), t& cilat shprehen me emra dhe simbole
t€ veganta jepen né tabelén nr.3, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

5.3. Madhésia, emri dhe simboli i njésive t& rrjedhura & Sistemit
Ndérkombétar t& Njésive (SI), té cilat shprehen nga kombinimi i disa
njésive 1€ rrjedhura t& Sistemit Ndérkombétar t& Matjeve ST me emra
dhe simbole t& veganta, jepen n& tabelén nr.4, qé i bashkélidhet Kéti]
vendimi.

. Sistemi Nd&rkombétar i Njésive (SI) shpreh shuméfishat dhe nénfishat
dhjetor€ t& njésive t& matjes me ndihmén e parashtesave. Faktori i fugiss,
emri dhe simboli i parashtesave t& njésive (& matjes t& Sistemit
Nd&rkombétar t& Nj&sive (SI) jepen né tabelén nr.5, qé i bashkélidhet kétij
vendimi.

- Emri, simboli dhe vlera né& njési SI e njésive t& pranuara pér t’u pérdorur
me Sistemin Ndérkombétar & Njésive (SI) jepen né tabelén nr.6, q& i
bashkélidhet kétij vendimi.

- Emri, simboli, pérkufizimi dhe vlera né njési SI e njésive matése té
pranuara pér t'u pérdorur né Sistemin Ndérkombétar (& Matjeve SI. vlera
¢ & cilave &shté pércaktuar n& ményré eksperimentale, jepen né
tabelén nr.7, qé i bashkélidhet kétij vendimi.




9. Emri, simboli dhe vlera n& njgsi Sl e njésive t¢ tjera t& pranuara pér t’u
pérdorur né Sistemin Ndérkombétar té Njésive (SI) jepen né tabelat
nr.8 (a), 8 (b) dhe 8§ (c), q& i bashkélidhen kétij vendimi.

10. Rregullat pér pérdorimin e drejté t& njésive & matjes t€ Sistemit
Ndérkombétar t& Njésive (SI) jané:

10.1. Cdo madhési né Sistemin Ndérkombétar t& Njésive (S1) ka njé njési
t€ vetme, ndérsa ¢ anasjella nuk &shté e vérieté.

10.2. Vierat e madhésive (& quajtura pa pérmasa shprehen vetém me numra
dhe paragesin raportin e dy madhésive t& s¢ njéjtés natyré.

10.3. Simbolet e njésive shkruhen me shkronja latine dhe né pérgjithési té
vogla.

NE rastet kur emri i njésisé rrjedh nga njé emér i pérvecém, shkronja
¢ par€ e simbolit shkruhet me shkronj# té madhe.

10.4, Emri i plotg i njé njésie shkruhet me shkronjé t& vogél.

10.5. Simbolet e njésive mbeten té pandryshuara, kur vlera e madhésisa
ndryshon nga njésia.

10.6. Simbolet e njésive nuk ndigen me piké pas tyre, me pérjashtim té
rasteve kur ndodhen né fund té fjalisg.

10.7.Nése njé njési shogérohet me madhési relative, duhet qé ajo (&
tregohet vetém me simbolin e vendosur prapa vlerés numerike,

10.8. Produkti i dy ose mé& shumé njésive shénohet me njérén nga ményrat
e méposhtme: N.m ose N m.

10.9.Kur njé njési e rrjedhur formohet nga pjesétimi i dy njésive, pérdoret
njé vijé€ e pjerrét (/), njé vijé horizontale ose eksponenté negative.

10.10.Asnjéheré nuk pérdoret né nj& rresht mé shumé se njé vijé e pjerrét,
me pérjashtim t& rastit kur jan& vendosur kllapat.

10.11.Shuméfishat dhe nénfishat e njésisé s& masés formohen nga bashkimi

[T 1}

| parashtesave me fjalén “gram”, simboli i t& cilit &shtg g

10.12.Simbolet e parashtesave shkruhen me shkronja latine, pa hapésiré
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ndérmjet simbolit t& parashtesds dhe simbolit t& njésisé,

10.14.Nuk lejohet t& pérdoren parashtesa i@ pérbéra, t&¢ formuara nga
vendosja e shumé parashtesave.

10.15.Nj¢ parashtesé nuk lejohet t& pérdoret vetém, pa njésiné.

10.16.Nése simbolit t& njésisé & ngritur né njé fuqi i vihet njé parashtesé,
atéheré edhe parashtesa kuptohet q€ &sht& e ngritur né até fuqi.

10.17.Nuk lejohet zbatimi i parashtesave SI pér njésité kéndore: “, *, apo
per njésité e kohés: min, h, d.

1. Vendimi nr.1162, dat& 13.8.2008, i Késhillit t& Ministrave, “Pér njésité e
tjera t& matjes jashté sistemit SI”, shfuqizohet.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesy dhe me porosi

ZEVENDI! EMINISTRI

ARBEN . TAJ
{




Tabela nr. |

NIESITE BAZE S1

| Madhésia Njesia
i Emri_ T Simboli

Koha sckondé i s
Gjat@sia metér m
. Masa ~ kilogram kg
Rryma elektrike amper A
Temperatura termodinamike ~ kelvin K
Sasia e léndés mol B ~ mal
Intensiteti i drités | kandela ed

Tabela nr.1.1
Emri dhe simboli i veganté i njésis¢ s# temperaturés pér shprehjen e temperaturss né
Celsius.

Madhgsia Njésia

. _Emri Simboli
Temperatura celsius Celsius or

Temperatura Celsius pércaktohet si diferencé t = T — Ty ndérmjet dy temperaturave

termodinamike T dhe To, ku To= 273,15 K.

Njé interval ose diferencé temperaturash mund t& shprehet né kelvin ose n# gradé

celsius,




Tabela nr.2

NJESI TE RRIEDHURA NGA NIESITE BAZE: TE SISTEMIT SI

Njési té rrjedhura té Sl-gé

Madhésia e rrjedhur Njésia e rrjedhur Simboli
- Sipérfagja metér katror m?
- Véllimi metér kub (a) m’
- Shpejtésia metér pér sekondé m/s
- Nxitimi metér pér sekondé né katror m/s?
- Numri i valéve njé pér metér M.
- Densiteti kilogram pér metér kub kg/m?
- VEllimi specifik metér kub pér kilogram m'/kg
- Densiteti i rrymés amper per metér katror A/ m?
- intensiteti i fushés magnetike  amper pér meter A/m
- pérqendrimi (i sasisé s# [éndés) mol pér metér kub mol/m?
- shkglqimi kandela pér metér katror cd/ m?
- indeksi | thyerjes njé (numér) I
- aktiviteti katalitik katal kat=mol/s

(a) Simboli “1” zakonisht nuk pérdoret né kombinime me vlerén numerike.

(b) Nj&sit ¢ rrjedhura formohen nga shprehjet algjebrike, g€ pérmbajné veprime ¢
shumézimit dhe té ngritjes né fugi t& njésive bazé SI dhe (¢ shumézuara kéto me

njé koeficient t& barabarté me |.




Tabela nr.3

NJESI TE RRIEDHURA TE SI-SE, ME EMRA DHE SIMBOLE TE VECANTA

Madhésia e rjedhur ' Njésia Shprehja
i | Emri Simboli [ shprehur né E shprehur ng
njési t€ ticra t& S1 | njési bazs té SI
Kéndi plan _ radian® | pad | m.m!
Kéndi né hapésire steradian st _ ateme |
Frekuenca herz [z Ry i
Forca njuton N ~ mkeg.s?
Presioni, Sforcimi paskal Pa N/m2 m ke s?
Energjia, Puna, xhaul ] N.m m2.kg.s?
Fugia("), Fluksi energjetik wal | W | s m2.kg.s?
Negarkesa elekirike culon C S.A
Diferenca e potencialit volt v - WA mikg.s? Al
elektrik,
Forca elektromotore —
Rezistenca elektrike ohm Q VIA m?kg.s A?
Pércjellshméria siemen S AV m2kg st A?
Kapaciteti farad |F v m2.kg!.shA?
Fluksimagnetik weber Wb W-8 m=kg.s2 A" |
Densiteti i fluksit magnetik tesla T Wb~ m= kg.sZAT |
Induktiviteti henri H Wo- Al mtkg.s2A?
Fluksi i drités lumen lm cdsr cd
Ndrigimi lux Ix lm/ m? m2.cd
- Aktiviteti i njé burimi | bekerel Bq 51
radioaktiv o = - . - =
%‘éﬁ?ﬁkﬂfi&iﬁ?i‘é‘i sss | O : o m 52
apsorbuar |
Doza ekuivalente sivert Sv Jikg mérg—=
Alktiviteti katalitik katal | Kkat mol . s !

N& veganti, njésitt SI t& prejardhura mund t€ shprehen me emra t& vecanté dhe simbole t& dhéna
né tabelén e mésipérme: pér shembull, njésia SI e viskozitetit dinamik mund t€ shprehet si
m-'-kg-s'oseN-s-m2osePa-s.

(1) Emra t¢ vegant® pér njésing ¢ fugisé: emri voli-amper (simboli “VA™), kur pirdarel pér té shprelllur
fuging e ploté t& rrymés elektrike alternative, dhe var (simboli “var™), kur pérdoret pér té shprehur fuging elektrike
reaktive. “var” nuk pérfshihet nié “GCPM resolutions”.
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Tabela nr.4

SHEMBUJ TE NJESIVE TE RRIEDHURA SI, EMRAT DHE SIMBOLET E TE
CILAVE SHPREHEN NGA KOMBINIMI 1 NJESIVE TE RRIEDHURA TE
SISTEMIT NDERKOMBETAR TE NJESIVE (SI) ME EMRA DHE SIMBOLE Ti

VECANTA

Nj¢sia e rijedhur

- Viskoziteti dinamik
- Momenti i foress

- Tensioni sipérfagésor

- Shpejtésia kéndore
- Nxitimi ké&ndor

- Densiteti i fluksit termik,
Rrezalimi energjetik

- Kapaciteti termik,
entropia specifike

- Energjia specilike

- Pércjellshméria
termike

- Energjia véllimore

- Intensiteti i fushés
elekirike

- Ngarkesa elekirike
véllimore

- Induksioni
elektromagnetik

- Pércjellshméria
dielekirike

- Pércjellshméria
magnetike,

- Energjia molare

- Entropia molare

kapaciteti termik molar
- Ekspozimi ndaj rrezeve

- Fugia e dozés sé
absorbimit

- Intensiteti i rrezatimit

- Luminishenca
energjetike

Njési t¢ rjedhura t€ SI

Emri

paskal sekond
njuton metér
njuton pér metér
radian pér sekond@

radian pér sekondé katror

vat pér metér katror

xhaul pér Kelvin

xhaul pér kilogram
vat pér metér kelvin

xhaul p&r metér kub
volt pér metér

kulon pér metér kub

kulon pér metér katror

farad pér metér
henri pér metér

xhaul pér mol
xhaul pér mol kelvin

kulon pér kilogram

grej/s

Vat per steradian

Vat p€r metér katror
steradian

Simboli Shprehur né terma
L& njgsive bazé SI

Pa.s m>.kg.s’!

N.m n]z.k§.5'2

N/m kg.s

rad/s m.m"! g'l=g°!

rad/ s2 m.m!,g1=52

W/.m? kg.s?

JK mz.k%.s'z.K'L
m?.s

Jikg

Wim.K) m.kg.s7 K

I m? m-lkg.s?

V/m m.kg.s A"

C/ m’ m>.s. A

C/ m? m.s.A

F/m mkglst AL

H/m m.kg.s2. A=

J/m m? kg.s?.mol"!

Ji{(mol.K) m?.kg.s2. K-!, mol!

Clkg kg'.s.A

Gy/s me g3

Wisr m*.m*“Kkg.s™

W(m<.sr) m*m*.kg.s”= kg.s™




Tabela nr.5

SHUMEFISHAT DHE NENFISHAT DHJETORE TE NIESIVE T MATIES TE

SISTEMIT S1

Shuméfishat dhe nénfishat dhjetoré 1@ njésive formohen me ané té shumézimil (&
faktorgve numeriké dhjetor, me njési 1& SI-st.

Faktorét numeriké tregohen me prefikse ose simbole té tyre, gé vendosen para emrit {8
njésise ose simbolit t& tyre.

Faktori

103
I.D:!I
luTR
108
|n12
109
106
103
102
10
10!
102
103
10°¢
10
lﬂ-ll
1015
10-1#
10-21
10-24

Prefiksi Simboli

jota
zeta
eksa
peta
tera

giga
mega
kilo
hekto
deka
deci
centi
mili
mikro
nano
piko
femto
ato
Zepto
jokto

-

Z
F
P
L
G
M
k
h
d

=]

d
¢
m
m
n
p
f
a
z
y
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Tabela nr.6

NIESITE QF .IANF. CAKTUAR NE BAZE TE SISTEMIT TE NJESIVE SI, POR
NUK JANE SHUMEFISHA APO NENFISHA DIUETORE T TYRE

Madhésia Njésia
Emri Simboli Vlera
Kéndi plan rrotullim | rrotullim = 2 x rad
E
gradé” ose gon* gon* lgon = "Egﬁ radd
gracé 0 1= -1% rad
Minuté kéndore i E= ﬁg-"ﬁi 10800rad
; i .
Sekondé kéndore 1= 380 mﬁdﬂﬂﬂ]mﬂ
Koha minuté min | min=60s
oré h | h=3600 s
dité d ld=80400 s
(1) Karakteri (*) mbas njé emri njésie ose simboli tregon se nuk figuron né listat e hartuara
nga CGPM-ja, CIPM-ja ose BIPM-ja. Kjo vien pér té gjith# kété shtojcé.
(2) Asnjé simbol ndérkombétar nuk ekziston.

Shénim. Prefikset e paragitura n& tabeltn 5 do & pgrdoren me njésité dhe simbolet e
masés, & vEllimit, t& presionit né ajér e né léngje dhe t& njésisé gradd & kéndit plan t&
tabelés nr.6, me pérjashtim & simbolit “g”.




Tabela nr.7

NJESITE E PERDORURA ME SISTEMIN SI, VLERAT E TE CILAVE JANE
PERCAKTUAR EKSPERIMENTALISHT

Madhésin Njeg,m
Emri Simboli|Pérkufizime
Energjia  |Elekirovolt eV Elektzon volt éshté energjia kinetike e fituar nga kalimi i
njé elektroni pér njé ndryshim potenciali prej | volt ng
vakum,
Masa Masa atomike eju Njésité ¢ mast's atomike t& unifikuar jané 2 barabarta me
unifikuar [/12 e masé#s s& njé atomi & nuklidit'*C.

12




Tabela nr.8(a)

NJESITE LIGIORE TE MATJES, LEJUAR VETEM PEER PERDORIME SPECIFIKF

Fusha e aplikimit {j&sia
Emri Viera e p&rafruar Simboli
S.E'Ienjat e trafikut rrugor, matja emilje I milje= (1 609 m mile
distancés dhe ¢ shpejlisise hard lyd= |ool44m L =
kémbg 1 ft= (0,3048 m - i}
ing | in= 2,54 % 107 m in
Shpérndarja e bfm‘:; : mushtitpint | pt= [0,5683 x 10" m® pt
quméshtit nl%  kontejnerd  te
hyeshém
Iransaksioni n€ metale (€ gmuara  |troy ounce [l oz tr=[31,10 x 10? kg o r
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Tabela nr.8(h)

NJESITE LIGIORE TE MATIES MADHESITE, EMRAT, SIMBOLET DHE VLERAT E

PERAFERTA

ijatisia
ing lin 2542107 m
tmbé 1 ft = (.3048 m
ilje 1 mile = 1609 m
jurd 1 jard =0,9144 m
Sipérfagja
lkmb# n katror 1sqft = 0,929 % 107" m’
akre 1ac = 4047 m’
iard né katror 1 5qyd =0,8361 m?
Volumi
fluid ounce 1 floz =28.41 = 10 m’
lgllenjke 1 gill =0,1421 % 107 m?
pint I pt = (),5683 % 107 m®
[kuart | qt = 1,137 % 10° m®
igallon | gal = 4,546 = 107 m’
Mas
punce (shmangés) 1 oz = 28,35 % 107 kg
troy ounce lozlr =31,10 = 107 kg
paund 11k =0,4336 kg
IEnergjin
therm I therm = 105,506 x 10°J
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Tabela nr.8(c)

NIESITE EMATIES, LEJUAR VETEM PER PERDORIME SPECIFIKE

usha e aplikimit Njésia
Emri Vlera e pérafruar Simboli
Navigimi detar pash detaql fm= 1,829 m fm
(fathom)
Birr8, musht, limonada, ujépint Lpt= [0,5683 % 107 m’ pt
IEngje f.'rutash né kontejnere t fluid ounce | loz= 28,41 = 10®%m? fl. oz
kthyeshém
pije pllénjké 1gill=[0,142 = 107 m? oill
Mallra té shitura me shumic#  jounce loz= [2835x 107 kg 07,
(shmangés)
paund llb=  [0,4536 kg Ib
furnizim me gaz therm | therm =(105,506 = 10° ) therm




NR.PROT. 2250/1 MINISTRISE SE FINANCAVE

DATE J2-5. 2022 DHE EKONOMISE
DREITORISE SE PERGITHSHME TE
METROLOGISI
DREJTORISE SE PERGITHSHME TF
AKREDITIMIT
INSPEKTORATIT  SHTETEROR TE
MBIKEQYRJES SE TREGUT
DREJTORISEE SE PERGJITHSHME Ti:
DOGANAVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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